



# وطن امروز

نگاهی به برنامه‌های تلویزیون در ابتدای امسال و مقایسه آن با عملکرد سیما در ۲ سال گذشته

صفحه ۸



### تیتیرهای امروز

ارتش تروریست آمریکا از ساقط شدن یک فروند جنگنده «اف ۱۸» در جریان پاسخ موشکی و پهپادی انصارالله خبر داد

## شکار طلایی

### یمن

سختگوی نیروهای مسلح یمن: حملهای گسترده به ناو هواپیمابر اتمی هری ترومن انجام دادیم



«وطن امروز» از کاهش عرضه گوشت با وجود افزایش واردات گزارش می‌دهد

## ذبح بازار گوشت

برخورد پلیس فنا با ادمین‌های آزارگر در فضای مجازی: صفحات ۴۰ متهم بسته شد

## دوربین پلیس علیه

### دوربین مخفی

باشگاه پرسپولیس سرانجام با توافق دوطرفه پایان همکاری با کاربدو را اعلام کرد



باشگاه پرسپولیس سرانجام با توافق دوطرفه پایان همکاری با کاربدو را اعلام کرد

صفحه ۲

### تروریست برابر رسانه

#### حامی ترور نشست!

نگاه

مهدی کرگانی

از زمان سقوط حکومت بشار اسد در سوریه و آغاز حاکمیت تروریست‌های تحریرالشام بر دمشق، رسانه‌های غرب در حال سبقت گرفتن از یکدیگر برای مصاحبه با ابومحمد جولانی، سرکرده تحریرالشام که هم‌اکنون قدرت را در دمشق در دست دارد، هستند. درباره استراتژی کشورهای غربی و رسانه‌های جریان اصلی غرب در برخورد با تحولات جدید در سوریه نکات قابل تاملی وجود دارد.

۱- گروهک تحریرالشام از سال‌ها قبل از سوی آمریکا و اتحادیه اروپایی در لیست گروه‌های تروریستی قرار دارد. پلیس فدرال آمریکا حتی برای دریافت هر گونه اطلاعاتی از جولانی در ادلب جایزه هنگفت ۱۰ میلیون دلاری تعیین کرده بود. با این حال به محض سقوط بشار اسد و کنترل دمشق از سوی تروریست‌ها، به یکباره مواضع آنها در برابر این گروهک تروریستی ۱۸۰ درجه تغییر کرد. وزارت خارجه آمریکا بلافاصله اعلام کرد گزینه خارج کردن جولانی از لیست سیاه خود را مورد بررسی قرار خواهد داد و باربارا لیف، مقام ارشد وزارت خارجه این کشور بعد از دیدار با وی و مقلمات تحریرالشام در دمشق، اعلام کرد واشنگتن تصمیم دارد جولانی را از لیست تروریسم خود حذف کند.

در شرایطی که تروریست‌های تحریرالشام طی سال‌های گذشته جنایات زیادی در سوریه مرتکب شده‌اند، حمایت عجلانه آمریکا و اروپا از این گروهک نشان‌دهنده ساخت‌و‌پاخت قدرت‌های خارجی برای به قدرت رساندن یک گروه تروریست دیگر در منطقه در راستای توطئه‌ها و نقشه‌های شوم غرب به رهبری آمریکا در منطقه غرب آسیا با همدستی ترکیه و کشورهای عربی هستند. ۲- در این چارچوب بازسازی چهره تحریرالشام، تغییر هویت یا به قول غربی‌ها ری‌برندینگ (REBRANDING) تحریرالشام از همان ابتدا در دستور کار قرار گرفت و رسانه‌های غرب با ترتیب دادن مصاحبه‌های زنجیره‌ای با جولانی در حال سفیدشویی و بازآرایی چهره وی و نشان دادن یک چهره تروریستی القاعده هستند، از به کار بردن رسانه سلطنتی دربار انگلیس هم که سابقه درخشانی (۱) در حمایت از تروریسم دارد، جدیدترین رسانه غربی است که با جولانی مصاحبه کرده است. بی‌سی‌بی‌سی از آغاز بحران سوریه در سال ۲۰۱۱، همه گروه‌های شبه‌نظامی را که در سوریه با ارتش سوریه در نبرد بودند «مسلحان ضدالسد» خوانده است و درباره آنها، حتی برای جبهه‌النصره و تحریرالشام که از زیرشاخه‌های گروه تروریستی القاعده هستند، از به کار بردن واژه تروریست خودداری کرده است.

ادامه در صفحه ۸

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت (ع) با اشاره به پیش‌بینی سر بر آوردن مجموعه‌ای قوی و شرافتمند در سوریه علیه طراحان و مجریان ناامنی در این کشور:

# فردای منطقه

# بهتر از امروز خواهد بود

جمهوری اسلامی اگر روزی بخواهد اقدامی کند، احتیاجی به نیروی نیابتی ندارد



صفحه ۲

تیسر

## روایت تبیینی

از بیانات ایشان اینطور برمی‌آید که در الگوی مورد نظر رهبر انقلاب سرودن شعر آیینی و مداحی اهل بیت (ع) در سطح پایدروایتگر یا تبیین‌گر باشد. عمل تبیینی در این بیان متضمن همان چیزی است که برای سال‌های متعددی به عنوان شعر حسینی در مداحی‌های مربوط به ماه محرم از آن صحبت می‌کنند. پیوند میان شور و شعور در مداحی اهل بیت(ع) بر همین حیثیت سیاسی یا تبیینی عمل مداحی ناظر است. از این قرار می‌توانیم اینطور ادعا کنیم: نفس دست زدن به هر اقدامی نوعی روایت کردن است؛ از آنجا که هر شکلی از روایت کردن یا یک‌چیز نظام حقیقت پیوند خورده، به نوعی از رفتار فردی و اجتماعی نیز منتهی می‌شود، بنابراین هر نوعی از عمل کردن نوعی عمل تبیینی است. این موضوعی است که نه تنها درباره عمل خاصی که شاعران و مداحان اهل بیت(ع) انجام می‌دهند بلکه درباره عمل همه کسانی که به نحوی با این قسم از روایت کردن سروکار پیدا می‌کنند صادق است.

### ■ اصل راهنمای تبیین کدام است

در بالا به این نکته اشاره کردیم که چطور عمل روایتگری متضمن عمل تبیین کردن است؛ همین‌طور این مسأله را متذکر شدیم که کسی که در کار تبیین کردن است باید به ۳ وجه متفاوت از روایت کردن توجه کامل داشته باشد. در میان این‌ها وجه موضوع روایتگری از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. کسی که بنایست دست به عمل تبیینی بزند باید حساسیت زیادی نسبت به موضوعی که برای این عمل خود انتخاب می‌کند داشته باشد. از آنجا که عمل تبیینی عملی سیاسی است توجه کردن به موضوعات و اولویت‌هایی که

دیگر ساحت‌های زندگی روزمره ما سرایت کرده است. دعوی بی‌طرفی یا دعوی حقیقت‌مهمان است. از این جهت هر بار کسی ادعا می‌کند درباره موضوعی از روی بی‌طرفی صحبت می‌کند، می‌خواهد به مخاطبان خودش این مسأله را منتقل کند که آنچه می‌گوید، فرهنگی، مذهبی یا ملی و منافع مادی او وابسته نیست. امروز ادعای حقیقت متصل با دعوی بی‌طرفی در همه ساحت‌های زندگی ما مشاهده می‌شود. این ادعا ۲ وجه دارد: الف- سلاحی تهاجمی در ساخت روایت است؛ ب- ابزاری تدافعی علیه صورت‌های دیگری از روایت کردن یک موضع مشخص به حساب می‌آید. در وجه نخست ما با یک‌چیز ابزار تهاجمی سروکار داریم که در آن شخص روایتگر تلاش می‌کند از پیش حقیقت خودش را به مخاطبان خود حقیقت کند، در حالی که در وجه دوم راوی مورد نظر در حالتی تدافعی هر شکل دیگری از روایت کردن موضوع مورد نظر را بی‌اعتبار کرده است. به همین دلیل است که می‌توانیم ادعا کنیم عمل روایت کردن با عمل تبیین و راوی با عامل تبیین‌گری هستند. اهمیت این موضوع در بیانات رهبر انقلاب وقتی خطاب به مداحان و شعرای اهل بیت(ع) ایراد می‌شوند باید در ۳ سطح متفاوت در نظر گرفته شود: الف- سطح انتخاب موضع؛ ب- سطح صورت روایت کردن؛ چه در اشعار ولایی و چه در مداحی اهل بیت(ع)؛ ج- در محتوای عمل مورد نظر. به بیان روشن‌تر سرودن شعر، یا عمل مداحی اهل بیت باید در ۳ سطح، مسأله روایتگری یا نظور که پیش‌تر گفته بودیم تبیین را مورد توجه قرار دهد.

تبیین بیانات رهبر انقلاب درباره تحولات سوریه

### رهبری چگونه

#### به وضعیت می‌نگرند؟



یادداشت روز

جعفر حسن‌خانی

سرعت و شدت تحولات منطقه موجب آشفتگی تحلیلی و سردرگمی بسیاری شده است. بعد از ماجرای سوریه و تغییر در معادلات منطقه، برخی به عادی‌نمایی وضعیت رو آورده‌اند، برخی سر در گریبان ترس برده‌اند، برخی نیز همصدا با دشمن، وضعیت را پیروزی دشمن و شکست محور مقاومت نامیده‌اند. حال سوالی که مطرح است این است که آیت‌الله خامنه‌ای رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، چگونه به وضعیت نگاه می‌کنند؟ شاید بتوان موارد پیش رو را بخشی از اصول تحلیلی آیت‌الله خامنه‌ای دانست؛ اصولی که می‌تواند هر ناظر سیاسی را در درک بهتر از پدیده‌های سیاسی کمک کند.

۱- درک مرحله‌ای و روندی از وضعیت به جای گیر کردن در تله اکنون: آیت‌الله خامنه‌ای مواجهه ایران با دشمنانش را محدود به یک فضا و زمان نمی‌بیند. ایشان از مواجهه ایران و دشمنی که استکبار و استعمار می‌خوانند و تعیین آن را «امریکا» می‌بینند، درک تاریخ‌مندانه و آینده‌نگرانه دارند. این مواجهه و نبرد گذشته دارد و آینده یک روند است. تحولات اخیر سوریه مرحله‌ای از مراحل این مواجهه است. با سقوط بشار اسد چیزی تمام نشده است، بلکه مواجهه ایران و دشمنانش وارد مرحله جدیدی شده است. توقف در موقف اکنون در تحلیل ایشان از وضعیت جایی ندارد. درک مرحله‌ای و روندی از وضعیت، مانع انفعال می‌شود، چرا که «خطر انفعال گاهی از خود حادثه بیشتر است». (بیانات ۱۴۰۳/۹/۲۱)

۲- واقعیت‌آفرینی به جای سازگاری با واقعیت: رهبر انقلاب درک واقعیت‌ناهای از وضعیت دارند. ایشان در این هنگامه خطر، واقع‌گرایانه تبیین موضوع و موضع می‌کنند اما این بدان معنا نیست که هر واقعیت صحنه را بپذیرند. آیت‌الله خامنه‌ای می‌دانند بخشی مهم از واقعیت، امکان آفرینش واقعیت‌های جدید در آن است. با همین رویکرد ایشان به جای پذیرش وضعیت اکنون سوریه و فکر کردن به نحوه سازگاری با آن، سیاست واقعیت‌آفرینی را در پیش گرفته‌اند؟ سیاست واقعیت‌آفرینی به زایش در سیاست می‌انجامد نه سازش با آن. سازگاری با واقعیتی که امریکایی‌ها با همکاری محور اخوانی در منطقه آفریده‌اند در دستور کار ایران و آیت‌الله خامنه‌ای نیست. «پیش‌بینی می‌کنیم مجموعه‌ای قوی و شرافتمند در سوریه نیز سربرآورد، چرا که امروز جوانان سوری چیزی برای از دست دادن ندارند و مدرسه، دانشگاه، خانه و خیابان آنها نامن است، بنابراین باید با قوت اراده در مقابل طراحان و مجریان ناامنی بایستند و بر آنها فاتح آیند». (بیانات ۱۴۰۳/۱۰/۲)

۳- بسیج ملت‌ها به جای توافق با نیروهای سیاسی و نظامی وابسته: از عجایب تحولات سوریه این است که جولانی، این جوان تازه از گرد راه رسیده، تاکنون با مردم سوریه سخن نگفته است و در تمام مدت حضور خود در دمشق، مشغول دیدار با شخصیت‌ها و رسانه‌های بیگانه‌ای بوده که از او حمایت کرده‌اند اما آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی ایران، در چند سخنرانی اخیر مردم و جوانان سوری را مخاطب قرار داده‌اند. سیاست ایران در قبال دیگر کشورها، هیچگاه استعماری نبوده، بلکه کمک به تصمیم ملی مردمان منطقه، برای مقابله با وابستگی به غرب و آمریکا بوده است. ایران همواره از حرکت‌های ملی و میهنی مردمان آزادی‌خواه منطقه، حمایت کرده و سوریه هم از این قاعده مستثنا نیست. جالب است بدانید یکی از اصلی‌ترین دلایل

برکناری «شیخ‌صبحی طفیلی» نخستین دبیرکل حزب‌الله لبنان، دیدگاه‌های تجزیه‌فیلانه او بوده است. وی مایل بود جنوب لبنان را از لبنان جدا کند تا کشور شیعی تأسیس شود. طفیلی در این راه هیچ حمایتی از ایران دریافت نکرد و از حزب‌الله لبنان برکنار شد، البته این برکناری هم با تصمیم لبنانی بود نه ایرانی. بر همین اساس است که نظر آیت‌الله خامنه‌ای، سوریه یکبارچه برای همه اقوام سوری است. بر همین اساس هم است که ایشان پیش‌بینی می‌کنند: «مناطق تصرف‌شده سوریه به وسیله جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد». (بیانات ۱۴۰۳/۹/۲۱)

۴- درک قدرت معنایی و انسانی در کنار قدرت نظامی: برای آیت‌الله خامنه‌ای تجهیز شدن مقاومت به علم و فناوری‌های روز، سیاست مداوم و تعطیلی‌ناپذیر است اما در نزد ایشان بسنده کردن به تجهیزات و فناوری جایی ندارد. درست است که ایشان درک رمانتیک از سیاست ندارند، لذا بنای جایگزینی سیاست‌های فرهنگی به جای اقدامات نظامی را ندارند اما ایشان می‌دانند قدرت انقلاب اسلامی در معنایی است که آفریده و اراده‌های انسانی را شکل داده. ایشان می‌دانند پدیده مقاومت نمی‌تواند فقط تکیه بر ابزار و فناوری داشته باشد. ایشان می‌دانند مزیت نسبی مقاومت در اراده‌های انسانی و نظام معنایی است که دارد.

ادامه در صفحه ۸